
Proposta Numero: DCS-21-2025 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

NUMERO: 1

DATA: 31/03/2025

OGGETTO: Presa d'atto della D.G.R. n. 372 del 26/03/2025 recante “L.R. n. 15/2018 - Nomina 
Commissari Straordinari della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di 
Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De 
Bellis” di Castellana Grotte” - Insediamento del Commissario Straordinario ASL TA

Sottoscritto digitalmente da:

dr.  Vito  Gregorio  Colacicco  in  qualità  di  Commissario  Straordinario  nominato  con  D.G.R.  n.  372  del 
26/03/2025

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: Simona Grassi

Istruttore: Simona Grassi

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI

Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 

COMM.STRAORD.

E2275148C0D0524A163D634CEBA528756EA13199D25

A813B8243615BFDC0902C 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato  
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o  
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DCS-21-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Presa d'atto della D.G.R. n. 372 del 26/03/2025 recante “L.R. n. 15/2018 - Nomina 
Commissari Straordinari della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, 
dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 
Grotte” - Insediamento del Commissario Straordinario ASL TA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
• la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.
• il  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.  recante “Riordino della disciplina in  

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36, che ha definito norme e principi per il riordino del 

Servizio Sanitario Regionale in attuazione del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
• il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171, recante “Attuazione della delega di cui all’articolo 11,  

comma 1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” con il quale è 
stata ridefinita la disciplina in materia di nomina e conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale;

• la Legge Regionale 17 aprile 2018, n. 15, recante “”Norme in materia di nomina del direttori generali  
delle aziende ed enti del servizi Sanitario Regionale in attuazione del decreto legislativo 4 agosto  
2016, n.  171, e interventi finanziari in favore della ricerca per la cura delle malattie rare”, con la quale 
la Regione Puglia ha adeguato al predetto D.Lgs 171/2016 la normativa regionale in materia di 
nomina dei Direttori Generali delle Aziende ed Enti del servizio Sanitario Regionale;

RICHIAMATA 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022 con la quale il dr. Vito Gregorio Colacicco 
è  stato  nominato  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  per  tre  anni  a 
decorrere dalla data dell’insediamento;

PREMESSO CHE
il dr. Vito Gregorio Colacicco si è insediato nella carica di Direttore Generale della ASL di Taranto in 
data  16/02/2022,  giusta  Deliberazione  n.  320  del  16/02/2022  ad  oggetto  “Presa  d'atto  della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022 avente ad oggetto ''D.Lgs. n. 171/2016 
s.m.i.- L.R. n. 15/2018. Nomina Direttore Generale”;

CONSIDERATO CHE



l’incarico di Direttore Generale assegnato al dr. Vito Gregorio Colacicco è in regime di prorogatio ex 
lege, ai sensi del Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella Legge 
15 luglio 1994, n. 444;

PRESO ATTO
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025 recante “L.R. n. 15/2018 - Nomina  
Commissari Straordinari della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS  
“Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte”, con la 
quale,  considerati  i  tempi  tecnici  necessari  all’espletamento  del  procedimento  finalizzato  alla 
nomina dei nuovi Direttori Generali dei predetti Enti del S.S.R., nelle more del completamento del 
suddetto  procedimento,  è  stato  nominato  il  dr.  Vito  Gregorio  Colacicco  quale  Commissario 
Straordinario della ASL di Taranto;

RILEVATO CHE
con la suddetta D.G.R. n. 372/2025 è dato mandato al Commissario Straordinario di garantire la 
continuità della gestione fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, da effettuarsi entro sei  
mesi dalla nomina del Commissario, giusta L.R. n. 15/2018, scelto nell’ambito dell’Elenco nazionale 
dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale, pubblicato e aggiornato sul sito web del Ministero della Salute;

POSTO CHE
il Commissario Straordinario svolge le stesse funzioni e ha gli stessi compiti del Direttore Generale 
ed è quindi responsabile della gestione complessiva dell’Azienda per il periodo in cui rimane in 
carica;

ATTESO CHE
nella  medesima  D.G.R.  n.  372/2025  è  previsto  che  al  Commissario  Straordinario  spetti  il  
trattamento economico stabilito dalla D.G.R. n. 2304 del 28/12/2017 per i Direttori Generali delle 
Aziende ed Enti del S.S.R., i cui oneri sono a carico della ASL di Taranto;

PRECISATO CHE
al  Commissario  Straordinario  si  applica  la  disciplina  relativa  alle  cause  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  stabilite  per  i  Direttori  Generali  delle  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario 
Regionale dal D.Lgs. n. 39/2013, ai sensi della D.G.R. n. 24 del 24/01/2017;

ACQUISITO
il verbale di insediamento del Commissario Straordinario della ASL di Taranto sottoscritto in data 
31/03/2025 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO
di dover formalizzare la nomina del dr. Vito Gregorio Colacicco a Commissario Straordinario della 
Azienda Sanitaria Locale di Taranto, disposta con la D.G.R.  n. 372 del 26/03/2025; 

Il Dirigente responsabile SSD Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025 con la 
quale il  dr. Vito Gregorio Colacicco è nominato Commissario Straordinario della Azienda 
Sanitaria Locale di Taranto;

2. di  DARE ATTO  che a  decorrere dal  31/03/2025 il  dr.  Vito  Gregorio  Colacicco si  insedia 
formalmente ed assume le funzioni di Commissario Straordinario della ASL di Taranto fino 
alla conclusione del procedimento di nomina del nuovo Direttore Generale, ai sensi dell’art.  
2 del D.Lgs. n. 171/2016 e della L.R. n. 15/2018 e, comunque, non oltre sei mesi;

3. di DARE ATTO che, giusta verbale di insediamento allegato al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale, dalla data del 31/03/2025 i  poteri  di  gestione e di 
rappresentanza legale della ASL di Taranto sono attribuiti al dr. Vito Gregorio Colacicco in 
qualità  di  Commissario Straordinario e dalla  stessa data si  perfeziona il  passaggio della 
gestione aziendale senza soluzione di continuità;

4. di DARE ATTO che al Commissario Straordinario compete il trattamento economico stabilito 
per i Direttori Generali dalla D.G.R. n. 2304 del 28/12/2017, con oneri a carico del bilancio 
della ASL di Taranto;

5. di DARE ATTO che al Commissario Straordinario si applica la disciplina relativa alle cause di 
inconferibilità e incompatibilità stabilite per i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del 
Servizio  Sanitario  Regionale  dal  D.Lgs.  n.  39/2013,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  24  del 
24/01/2017;

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della S.S.D. Affari Generali,  ai Direttori  
delle Macrostrutture aziendali che provvederanno a garantire massima diffusione a tutti i 
dipendenti della ASL di Taranto, al  RPCT per gli  adempimenti in materia di  pubblicità e 
trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, all’OIV, al Collegio Sindacale;

7. di  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia  –  Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere animale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


































































































